
MUNICIPALIDAD DE INDEPENDENCIA 
SECRETARIA MUNICIPAL 

LA ALCALDIA DECRETO HOY: 

AUTORIZA CONTRATACIÓN DIRECTA CON 
LA EMPRESA CONSTRUCTORA SIMOL 
LIMITADA, SEGÚN INDICA. 

INDEPENDENCIA, 19 MAY 2015 

DECRETO ALC. EXENTO ~ 

VISTOS: el Informe y la expos1c10n del 
Director de fecha 14 de mayo de 2015: los Acuerdos No 532 y 533 del Concejo Municipal 
adoptado en su Sesión Ordinaria N° 106 realizada el día martes 12 de mayo de 2015; "según 
lo establecido en el artículo 10 N° 7 letra f) del Reglamento de la Ley N° 19.886, de Bases 
sobre Contratos Administrativos de Suministros y Prestación de Servicios" y en uso de las 
facultades que me confiere la ley N° 18.695 Orgánica Constitucional de Municipalidades y 
sus posteriores modificaciones. 

Y TENIENDO PRESENTE: 

1.- Que, atendido lo expuesto en los Vistos, se 
hace necesaria la contratación Directa de las labores de Mejoramiento de nueve viviendas 
en situación precaria de acuerdo a las Especificaciones Técnicas, pudiendo enmarcar la 
solicitud realizada en lo establecido en el artículo 10 N° 7 N° 3 del Reglamento de la ley N° 
19.886, de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministros y Prestación de Servicios, 
y con la frnalidad de establecer el supuesto en el cual se enmarca el fundamento del 
presente instrumento, el cual señala que la Licitación Privada o el trato o contratación 
directa, con carácter excepcional, en las siguientes circunstancias: N° 3: En caso de 
emergencia, urgencia o imprevisto, calificado mediante resolución fundada del jefe superior 
de la entidad contratante, sin perjuicio de las disposiciones especiales para los casos de 
sismo y catástrofe contenida en la legislación pertinente. 

DECRETO: 

1.- AUTORIZASE la contratación directa con 
la Empresa Constructora SIMOL LIMITADA Rut 76.102.803-0, Representante Legal 
don Luis Silva Bessoain Rut domiciliado en Pasaje Libertador No 573, 
por un monto de $11.589.806.- (once millones quinientos ochenta y nueve mil 
ochocientos seis pesos}, impuestos incluidos, para realizar reparación de Mejoramiento 
de nueve viviendas en situación precaria de acuerdo a las Especificaciones Técnicas. 

2.- EL PLAZO de ejecución de las obras será de 
30 días corridos, contados desde la entrega de inicio del Servicio, con una Boleta de 
Garantía por Fiel Cumplimiento de Contrato, correspondiente a un 10% del monto siendo 
de $1.158.981.- (un millón ciento cincuenta y ocho mil novecientos ochenta y un pesos), 
con una vigencia que exceda en 30 días el plazo de ejecución del contrato. 

, 3.- REMITÁNSE los antecedentes a la Dirección 
~ de Asesoría Jurídica para efectuar el contrato respectivo. 
' 



4.- SIN PERJUICIO de lo anterior, la Secretaria 
de Planificación Comunal, a través de la Unidad de Licitaciones, informará de la 
presente contratación en el Portal del Sistema de Compras y Contratación del Sector 
Público, dentro del plazo de 24 horas de dictado el presente Decreto Alcaldicio, para 
los efectos previstos en el artículo 8° de la ley N° 19.886. 

5.- IMPUTESE el gasto derivado del presente 
Decreto Alcaldicio Exento al Ítem 1140501039 "Habitabilidad CHISOL". 

·~J ~ 
~Sf3íjí/EMB/igm.-
TRANSCRITO A: -Alcaldía- Administrador Municipal- Secretaría Municipal- SECPLA-
Dirección de Desarrollo Comunitario - Dirección de Administración y Finanzas - Control -
Jurídico - OBRAS - Tesorería - Contabilidad - Interesado - Oficina de Partes. 


